vestrum. Et non mutuare debo nisi mercatori et causa mercattionis. Et habeo a vobis licentiam atque potestatem mittendi quantitatem quam voluero in vestram aut vestri certi missi potestatem et dividatis per soldum et per libram. Actum Ianue, in domo Willelmi Sardene, in Ripa. Testes Iacobus Baiolus, Rubaldus Scagiosus, Enricus medicus et Iohannes Mençerius. MCCI, indicione III, XVIII die augusti, inter nonam et vesperum.

620

1201, agosto 20, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Giovanni Ravaldus la metà di quanto da lui concesso in dote alla defunta figlia, contro le pretese di Fraimondo di Capreno, suo genero.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Consules de plebe Sauri Vassallus de Molino, Raimundus de Muro et Donatus Peleiranus atque Marchus de Arenella laudaverunt et affirmaverunt quod Iohannes Ravaldus teneat et possideat iure proprio, sine contradictione Fraimundi de Cavrano, quondam generi sui, omniumque pro eo personarum, nominatim medietatem^a illorum omnium que Iohannes Ravaldus promiserat sive dederat in dotem filie sue, uxori quondam predicti Fraimundi, unde insimul litem habuerunt. Quod autem^b ideo factum est quoniam cum^c super hoc diutius litigassent et nulla hinc inde dicta et allegata fuissent, tandem, introductis testibus a Iohanne Ravaldo et eorum atestacionibus visis et intellectis, et visis atque intellectis hiis que Fraimundus et sua pars allegabat et se tuebatur, sapientum et prudentium causidicorum ad consilium super hiis habendum iverunt, qui diligenter inspicientes dicta et allegata utriusque partis^d. Consules itaque^e iam dicti, eorundem sapientum et causidicorum freti consilio et auctoritate, ut supra legitur laudaverunt, possessionem namque cum dominio ex iam dicta medietate illorum omnium predictorum^f supradicto Iohanni Ravaldo tradere facientes. Testes Curadus de Fondona, Martinus, frater eius, Willelmus Badatus, Vitalis de Fontana, Marchisius de la Valle, Fulco de Caneva, Oliverius de Moçonar, Donumdei de Fossato,

Blanchus de la Valle, Willelmus de Ponte, Guidotus de Besso, Rufinus de Valle, Raimundus Pelacius, Willelmus Silvanus, Raimundus Silvanus et Martinus de Canneto. MCCI, inductione III^a, XX die augusti, inter nonam et vesperum.

^a medietatem: *in sopralinea su* quartam partem depennato ^b quod autem: *in sopralinea su* hoc depennato ^c cum: *in sopralinea* ^d qui manca qualcosa ^e itaque: *in sopralinea* ^f medietate - predictorum: *in sopralinea su* quarta parte depennato.

621

1201, agosto 21, <Genova>

I coniugi Ansaldo Pecia e Auda dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Ogerio Boleto, fratello di Auda, 93 lire che si impegnano a restituire entro un anno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Ansaldus Pecia et Auda, iugales, confitemur accepisse in mutuum a te Oglerio Bolleto, fratre mei Aude predice, libras LXXXIX denariorum Ianuensium, quas aut totidem pro illis promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare et specialiter terras nostras omnes de Nervio et specialiter^a omnes redditus sive introitus ipsarum terrarum, quos introitus et redditus tibi damus donatione inter vivos quoisque solucio iam dicti debiti tibi facta fuerit, quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit «Si duo vel plures» et cetera. Possessionem autem et dominium ad proprium et presens iam dictarum terrarum / (c. 201 r.) et iam dictorum introitum sive redditum tibi Oglerio predicto tradidisse corporaliter confessi sumus. Et hec omnia pro meo bono faciens ego Auda predicta consilio propinquorum meorum Ugonis Mantelli et Calvi Respecti, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ipothecarum et legi Iulie omnique iuri. Testes idem Ugo Mantellus, Calvus Respectus et Willelmus de Cafaro. MCCI, inductione III, XXI die augusti, inter nonam et vesperum.

^a specialiter: *in sopralinea.*

1201, agosto 22, <Genova>, *in domo Willelmi Embriaci*

Oberto Galleta dichiara a Guglielmo Embriaco maior che la metà di quanto Donumdei Calderia ha avuto da lui appartiene all'Embriaco. Similmente metà di quanto gli deve Marcoaldus.

V. anche nn. 172-174, 187-190, 414, 530, 553-555, 571, 572, 574, 576, 596, 879. Cfr. VITALE, pp. 138-150.

Ego Obertus Galleta confiteor tibi Willelmo Embriaco maior quod de eo quod Donumdei Calderia habet de me sive a me^a est medietas tui Willelmi Embriaci maioris iam dicti. Similiter medietas de eo quod Marcoaldus michi Oberto debet est tua Willelmi Embriaci predicti et ita tibi confiteor. Actum in domo predicti Willelmi Embriaci. Testes presbiter Milus, Bertramis de Embriacis et Ilionus de Varagine. MCCI, indictione III, XXII die augusti, inter nonam et vesperum.

^a me sive a me: *in soprallinea su meo depennato.*

1201, agosto 23, <Genova>, *ante domum Simonis de Camilla*

Pietro Latracanis si impegna a pagare 6 lire entro Natale e altre 7 entro il 1° agosto a Guglielmo Castagna de Trasto in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo.

Nel margine esterno: « pagavit VI ½ ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Petrus Latracanis confiteor accepisse a te Willelmo Castanea de Trasto tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie, unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum libras VI denariorum Ianuensium ad festum prox(imum) nativitatis Domini

et libras VII denariorum Ianuensium usque proximas kalendas augusti, alioquin penam dupli bona pignori intrare, salvo hoc quod si Petrus de le Planis solverit tibi aut Simoni de Camilla <vel> alii pro te libras XIII, computando in me Petro Latracane habendo usque completas libras XVI minus soldos V cum hiis, sim de predictis exobligatus et tibi non tenear solvere. Actum ante domum Simonis de Camilla. Testes idem Simon, Gandulfus Alpanus et Adame de Liter. XXIII die augusti, in mane.

624

1201, agosto 24, *ad Migavel, in schalis porte de prope stratam loci Enrici Malloni*

I coniugi Oberto de Bombello e Pavona vendono a Raimondo Medico la quarte parte di una casa a Bonifacio, posseduta in comune con Martino di Canneto e Giovanni di Casella e soci, al prezzo di 4 lire e 15 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 625.

Nos Obertus de Bombello et Pavona, iugales, pro precio librarium IIII, solidorum XV denariorum Ianuensium quas et quos a te Raimundo Medico accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi quartam partem quam habere visi sumus et habemus in domo de Bonifacio pro indiviso cum Martino de Canneto et Iohanne de Casella et consortibus. Cum omni quoque iure suo, ratione, commodo et utilitate et michi propterea in Bonifacio pertinentibus tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis venditione et donatione tibi tradidisse confitemur. Et ego Pavona, faciens hec consilio propinquorum meorum Willelmi çocolarii et Blanchi de la Valle, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni iuri. Actum in schalis porte de prope stratam loci Enrici Malloni ad Migavel. Testes Willelmus çocolarius et Blanchus de la Valle et Silus de Testana. XXIII die augusti, inter terciam et nonam.

1201, agosto 24, *ad Migavel, in schalis porte de prope stratam loci Enrici Malloni*

Raimondo Medico dichiara di dovere ancora ai coniugi Oberto de Bombellio e Pavona 47 soldi e ½ a saldo dell'acquisto di cui al n. 624, che si impegnava a pagare entro 3 mesi dal suo arrivo a Bonifacio.

Nel margine esterno: « pagavit II ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Raimundus Medicus confiteor debere vobis Oberto de Bombello et Pavone, iugalibus, soldos XLVII ½ denariorum Ianuensium qui restant adhuc ad solvendum ex precio domus quam^a michi vendidisti in Bonifacio, sicut in instrumento scripto inde per manum Wilhelmi de Sauri notarii continetur¹. Quos soldos XLVII ½ promittimus^b dare tibi aut tuo^c certo misso per me vel meum missum infra menses III postquam fuerit in Bonifacio, alioquin penam dupli bona pignori intrare et specialiter domum quam michi vendidistis in Bonifacio cum omni iure et commodo et val(ore). Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Et non obstet vobis quod in carta venditionis de precio vos solutos vocastis.

^a Segue depennato tib ^b promittimus: così ^c tibi aut tuo: così.

1201, agosto 24, *Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli*

Raimondo Medico concede in locazione per 3 anni, a partire da Natale, a Folco de Trosso tutte le terre sue e della moglie e una casa de Muro nella pieve di Sori e nella marcha di Genova, per il corrispettivo annuo di 2 lire e 18 soldi.

¹ V. n. 624.

L'atto è barrato con linee oblique incrociate e a zigzag; nel margine esterno le seguenti annotazioni: « Cassata est voluntate partium », « pagavit III ».

(c. 201v.) Ego Raimundus Medicus loco tibi Fulconi de Trosso omnes terras meas et que michi pertinent ex parte uxoris mee et domum de Muro et terras et infra plebem de Sauri et eciam infra marcham Ianue ubicumque habeamus et per me et per uxorem meam habere visus sim a proximo festo nativitatis Domini usque ad annos III et per nos poteris invenire finita condicione vel pensione soldorum XVIII et librarum II, quas omni anno per te vel tuum nuncium dare debes. Promitto itaque tibi non impedire iam dictas terras nec subtrahere usque ad terminum nec pensionem accreschere neque superimpositam facere modo aliquo neque in terris neque in introitibus, alioquin penam librarum X bona pignori intrare. Et ego Fulco de Trosso promitto tibi Raimundo Medico iam dictas terras tenere et non deserere usque ad terminum et bonificare et non peiorare et debet esse in laude trium communalium amicorum et conditionem ut statutum est et dictum sine diminuzione solvere et dare, alioquin penam librarum X bona pignori intrare. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Obertus de Valle, Oliverius de Moçonar et Guiotus de Besso. MCCI, indictione III^a, XXIIII die augusti, inter nonam et vesperum.

627

1201, agosto 24, *ad Casaleturn, in via Boiaschina*

I coniugi Oliviero de Moçonar e Altilia vendono per 37 soldi e ½ a Giovanni, figlio di Lanfranco del Forno, metà delle terre che la madre di Oliviero ha comprato da Rosso di Levà.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 628.

Nos Oliverius de Moçonar et Altilia, iugales, pro precio soldorum XXXVII ½ denariorum Ianuensium quos a te Iohanne, filio Lafranci de Furno, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medietatem totius compare quam mater mei Oliverii predicti

fecit a Rubeo de Levar, que fuit illorum de Roço, in plenis et vacuis, domesticis et salvaticis et ubicumque invenire poteris, in çerbis quoque, nemoribus, pratis, donnico, cultis et incultis, rupibus et omnibus demum locis ubicumque de illa comp(ara) sit. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predicas venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi traditis confitemur. Actum in via Boiaschina, ad Casale-tum^a. Et ego Altilia predicta, faciens hec consilio propinquorum merum Curadi de Fondola et Martini, fratris eius, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniq[ue] iuri. Testes Iohannes Mufierius, Fulco de Trosso, Marchisius, filius Mussi de Moçonar, et consiliatores. XXIIII die augusti, circa vesperum.

^a Segue depennato testes

628

1201, agosto 24, *ad Casaletum, in via Boiaschina*

I coniugi Oliviero de Moçonar e Altilia vendono per 37 soldi e ½ a Oberto Buregus de lo Solar metà delle terre che la madre di Oliviero ha comprato da Rosso di Levà.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 627.

Nos Oliverius de Moçonar et Altilia, iugales, pro precio soldorum XXXVII ½ denariorum Ianuensium quos a te Oberto Burego de lo Solar accepimus, de quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi medietatem totius comp(ar)e quam mater mei Oliverii predicti fecit a Rubeo de Levar, que fuit illorum de Roço, in plenis et vacuis, domesticis et salvaticis et ubi-

cumque invenire^a poteris in çerbis quoque, nemoribus, pratis, donnico, cultis et incultis, rupibus et omnibus demum locis ubicumque de illa comp(ar)a sit. Cum omni suo iure et commodo et cetera faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut valuerint et cetera. Quare et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confitemur. Et ego Altilia predicta facio <hec> consilio propinquorum meorum predictorum, renunc(iando) ut supra legitur¹. Actum eodem loco et die, coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a invenire: *ripetuto*.

629

1201, agosto 24, <Sori>, prope domum Oberti de Valle

Anna, vedova di Oberto Trainellus de Fondola, vende a Oliviero de Moçonar una terra a Moçonar, in le Faxiis, al prezzo di 3 lire e 5 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 202 r.) Ego Anna, uxor quondam Oberti Trainelli de Fondola, pro precio librarum III, soldorum V denariorum Ianuensium quas et quos a te Oliverio de Moçonario accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam^a voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam ad Moçonar, in le Faxiis. Coheret inferius terra que fuit Çurnelle et est^b filiorum Mussi, superius via publica^c et usque in viam tenet, ab una parte terra^d Curadi de Fondola et ab alia parte terra Obertini, filii quondam Vasalli de Moçonar. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predictam vendi-

¹ V. n. 627.

tionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse^e confiteor. Et ego Anna predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Opiçonis de Pastino, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Actum prope domum Oberti de Valle. Testes Obertus de^f Valle, Opiço de Pastino, Marchisius de Besso et Iohannes, filius quondam Vitalis de Valle. MCCI, inductione III, XXIIII die augusti, in sero.

^a *Nel testo quietum et solutum in soprallinea* ^b est: *in soprallinea* ^c *nel testo publica(m)* ^d terra:
^e *segue depennato* confitemur ^f *segue depennato* Besso

630

1201, agosto 25, <Genova>, *in domo filiorum quondam Otoboni de Clavica*

Vassallo, figlio del defunto Ugo Cigala, rilascia procura generale alla sorella Richelda, in particolare per maritare la figlia Ermellina in accordo con Giovanni Longo, Bonaor e Marino Cigala.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 631.

Ego Vasallus, filius quondam Ugonis Cigale, constituo te Richeldam, sororem meam, meum certum nuncium et meam procuratricem in omnibus meis rebus mobilibus et immobilibus ad faciendum libere et expedite tuam voluntatem et tuum beneplacitum et quicquid exinde feceris modo aliquo firmum et inconcussum habere promitto, in pignorando eciam, donando et in mutuum dando sive suscipiendo. Demum illa omnia que feceris modo aliquo vel aliquo^a casu firma et inviolabilia habere promitto eciam si vendere res meas et alienare aut donare volueris cui aut quibus personis tibi placuerit, stipulando, pacciscendo et dando, alienando atque^b faciendo tuum beneplacitum et tuam voluntatem. Et promitto^c firma et inconcussa^d habere omnia predicta ac si persona mea propria fecisset et perfecisset. Preterea de ma-

ritanda mea filia Ermellina et eius dote promittenda et solvenda promitto firmum et inconcussum habere et tenere totum illud quod tu Richelda, soror mea, et Iohannes Longus et Bonaor et Marinus Cigala feceritis modo aliquo ac si persona mea propria factum fuisset et stipulatum et melius. Si vero contra aliquod predictorum fecero, penam dupli bona pignori intrare. Actum in domo filiorum quondam Otoboni de Clavica. Testes Iohannes Longus, Willelmus Monstarabus et Nicola calegarius. MCCI, inductione III, XXV die augusti, inter mane et terciam.

^a Segue depennato vel ^b segue depennato alienando ^c segue depennato tibi
^d corretto su firma(m) et inconcussa(m)

631

1201, agosto 25, <Genova>, *in domo filiorum quondam Otoboni de Clavica*

Vassallo, figlio del defunto Ugo Cigala, dichiara di aver ricevuto in mutuo dalla sorella Richelda 32 lire, da lei pagate per l'esecuzione dei legati di sua moglie, oltre ad altre 14 lire dei figli della predetta sorella, che vuole garantire tutte sui propri beni, in particolare sulla casa di Chiavica. Dichiara inoltre di dovere a Marino Cigala della Porta altre 20 lire che si impegna a pagare sui propri beni.

V. anche n. 630.

Ego Vasallus, filius quondam Ugonis^a Cigale, confiteor tibi Richelde, sorori mee, quod tu michi mutuasti libras XXXII denariorum Ianuensium, renunciando exceptioni non numerate peccunie^b, et quas solvisti pro me in legatis et iudicatis uxoris mee^c, quas libras XXXII volo ut habeas salvas in bonis et rebus meis habitis et habendis et specialiter in domo mea de Clavica et ipsas habere possis et postulare in bonis meis et rebus habitis et habendis et specialiter in domo predicta mea tua auctoritate et^d sine misso et decreto consulum et do tibi licenciam exinde tuum beneplacitum faciendi. Item confiteor accepisse et habuisse in mutuum libras XIII, que sunt tuorum filiorum Richelde, sororis mee, renunciando exceptioni non numerate peccu-

nie, quas similiter volo ut habeas pro eis in rebus / (c. 202v.) meis habitis et habendis et specialiter in domo predicta. Introitum quoque et pensionem domus supradicte volo te supradictam Richeldam, sororem meam, habere de cetero et possessionem cum dominio tibi exinde demum tradidisse confiteor corporaliter. Iterum confiteor ego Vasallus predictus, filius olim Ugonis Cigale, debere tibi Marino Cigale de Porta libras XX denariorum Ianuensium, unde est carta, quas promitto dare tibi vel eidem sorori mee pro te et tuo nomine in quibuscumque rebus meis volueris et tibi placuerit. Si contra aliquod predictorum fecero, penam dupli bona pignori intrare et cetera. Actum in domo filiorum quondam Otoboni de Clavica. Testes Iohannes Longus, Willelmus Monstarabus, Nicola calegarius. MCCI, inductione III^a^e, XXV die augusti, inter mane et terciam.

^a Segue depennato Cisale ^b renunciando - peccunie: *posto dopo uxoris mee con segno di richiamo* ^c segue depennato pro quibus ^d tua auctoritate et: *nel margine interno*
^e segue depennato ind

632

1201, agosto 27, <Genova>, *sub porticu domus Ugolini Malloni*

Vivaldo Portonarius vende a Maria, moglie di Ugolino Mallone, un quinto di un terzo della gabella del sale di Voltri al prezzo di 40 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Vivaldus Portonarius confiteor accepisse a te Maria, uxore Ugolini Malloni, libras XL denariorum Ianuensium tue extradotis, predicto Ugolino Mallono viro tuo presente et volente atque confitente eas extradotis esse, et de ipsis bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, pro quibus tibi Marie predicte vendo, cedo, trado atque confero quintam partem tercerii gabelle salis de Vulturi eo modo et tenore quibus illam habeo a communi Ianue et velud in carta scripta inde per manum Granarii de Pinasca notarii continetur. Promitto itaque tibi non subtrahere, sed ab omni homine predictam quintam partem tercerii semper legittime def-

fendere et auctoriçare sicut a communi habeo et nullatenus impedire promitto, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de tanto quanto valet aut melius valuerit. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium exinde tibi corporaliter tradidisse confiteor. Actum sub porticu domus Ugolini Malloni. Testes Ubertus de Novaria causidicus, Rubaldus de Savignono et Nicolosus, Willelmus de Audo. XXVII die augusti, in sero, ***^a MCCI.

^a [cm. 4].

633

1201, agosto 28, Genova, *in domo Rainaldi de Castello*

Guglielmo barberius rilascia procura al cognato Nicola Musso di Castello per recuperare i crediti vantati nei confronti di Guglielmo di Gerusalemme, in particolare quanto convenuto con istruimento del notaio Oberto da Piacenza.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus barberius constituo te Nicolam Mussum de Castello, cognatum meum, certum nuncium et procuratorem meum postulandi et accipiendi omne ius et omnem rationem atque actionem quod vel quas habeo versus Willelmum de Ierusaelm vel habere possem et realiter ac personaliter et specialiter occasione conventionis seu instrumenti scripti per manum Oberti de Placentia notarii et quicquid ex hiis feceris firmum atque inconcussum habere promitto ac si persona mea propria fecisset e me non contravenire promitto. Actum Ianue^a, in domo Rainaldi de Castello, qua stat Ubertus de Novaria causidicus. Testes idem Ubertus causidicus, Angilotus pelliparius et Obertus pelliparius. Anno dominice nativitatis MCCI, XXVIII die augusti, inter nonam et vesperum.

^a Ianue: *in sopravlinea*.

1201, agosto 28, <Genova>, *in domo Enrici Nepitelle*

Enrico Nepitella manomette la sua schiava tunisina, ora cristiana, di nome Giovanna.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Enricus Nepitella, amore Dei et remedio anime mee, manumitto te Iohannam, ancillam meam, nacione de Tunesi, factam christianam, ab omni vinculo servitutis te absolvo cum omni peculio et omnibus rebus quod et quas habes vel deinceps adquisiveris ut de cetero mera puraque libertate, honore et commodo ac beneficio floride civitatis Romane perfruaris, emendo silicet et vendendo, donando, permutando, cambiando, in solutum dando, in iudicio sistendo, testamentum quoque et omnia ut possibilia sive civil*<i>a*^a negocia absque servitutis obstaculo faciendo. Nullam / (c. 203 r.) igitur litem nullamque controversiam adversum te vel heredes tuos rebus vel personis de cetero servitutis sive ancillatus occasione movere, potius autem hanc prefatam libertatem ab omni homine legitime defendere et auctoriçare promitto^b contra omnes personas, alioquin penam librarum X optimi auri tibi stipulanti dare spondeo ita quod pena commissa hec manumissio nichilominus firma suo robore maneat semperque stabilis perseveret. Ius quoque patronatus et iura ingratitudinis et omne ius quod in te tuisque heredibus rebus vel personis movere possem tibi remitto eique modis omnibus renuncio. Unde, pro sic et predictis omnibus attendendis et pena predicta, omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo^c. Actum in domo predicti Enrici Nepitelle. Testes Marinus Spionus, Enricus Guardenterra, Lafrancus de Crossa, Willelmus de Quinto et Lafrancus Mangiavacca. MCCI, inductione III, XXVIII die augusti, inter nonam et vesperum.

^a sive civil*<i>a*: *in sopralinea* ^b promitto: *in sopralinea* ^c Unde pro sic - obligo: *in calce al documento con segno di richiamo*.

1201, agosto 30, <Genova>, *prope ecclesiam Sancti Laurentii*

Angelotus de Cafara rilascia quietanza a Purpur de Carmaino, per l'occasione rappresentata da Alberto di Borzoli, di 12 lire dovutegli per l'imposta di 20 denari per lira.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Angelotus de Cafara confiteor accepisse a donna Purpur de Carmaino et suo herede libras XII denariorum Ianuensium, quas michi debebat ex collecta denariorum XX per libram et que erant collocate supra me ad suscipiendum et Lafrancus Buccagrassa bancherius michi dedit has libras XII et numeravit, et de ipsis libris XII me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, promittens tibi Alberto de Borçoli, eius nomine existenti suo speciali nuncio et procuratore in hoc casu, nullam requisicionem facere nullamque litem movere sub pena dupli stipulata de tanto quanto lis mota fuerit a me vel ab aliqua persona pro me. Unde, pro sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo nomine predicte Purpur et sui heredis. Actum prope ecclesiam Sancti Laurentii. Testes Albertus de Borçoli, Villanus Ventus et Thomas Nigrancius. Penultima die augusti, inter mane et terciam.

1201, agosto 31, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori assegnano ad Alda, figlia di Opizzo de Pastino e vedova di Folco de Marecio, alcune terre degli eredi del defunto Folco, situate in diverse località, per il recupero della sua dote di 20 lire.

Nel margine esterno del verso della carta: « pagavit XVIII ». V. anche n. 637, 638.

Ianue, prope scalas Bacemi. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Donatus Peleiranus, Marchus de Arenella et Raimundus de Mur^a laudaverunt quod Alda, filia Opiçonis de Pastino et uxor quondam Fulconis de Marecio, habeat et iure proprietatis quiete teneat atque possideat ad la Palarolam peciam unam terre ubi est roveretum heredum quondam predicti Fulconis, silicet Obertini et Carete, et peciam unam rovereti communem cum Bonovasallo Riço et Oberto, nepote eius. Pars heredum est tabule LXX; coheret inferius et superius via, a tercia terra Baiamondi de Palarola et a quarta terra Marchisii Airaldi. Item in Boiasco, ubi dicitur Pastinum, peciam unam terre ubi sunt harbores olivarum et ficuum, tabul(e) XXXI; coheret inferius terra Ansaldi de Pastino, superius terra Martini de Toesca, a tercia terra Boneventuire et a quarta terra Ansaldi de Merlo. Item in la costa peciam unam terre ubi sunt harbores olivarum et ficuum, tabul(e) X½; coheret inferius fossatus, superius terra Oberti, a tercia terra Sancti Thome et a quarta Martini de Toesca. Item peciam I ubi dicitur Ca de Toberga ubi sunt harbores olivarum, tol(e) III½; coheret inferius via, superius terra Willelmi de Termino, a tercia terra^b de Cornal. Item peciam I oliveti ubi dicitur Via Mouça, tol(e) I½; coheret sicuti clausa est de maceriis et superius via. Item peciam I ubi dicitur lo Figar ubi sunt harbores olivarum, tol(e) II minus quartum; coheret inferius terra Tornelli et de uno latere, superius terra Donati de Merlo et a quarto via. Has itaque terras predictas habeat predicta Alda, filia Opiçonis de Pastino, teneat et possideat iure proprio in solutum librarum viginti denariorum Ianuensium sui patrimonii quod olim vir suus Fulco suscepérat, sine contradictione Obertini et Carete, filiorum et heredum quondam iam dicti Fulconis, omniumque pro eis personarum. Hoc autem ideo factum est quoniam, mortuo viro Alde predice Fulcone de Marecio et die luctus diu transacto, venit ante consules petere raciones suas^c, ostendens publicum instrumentum de dote sua et antefacto. Unde consules, vocantes Opiçonem de Pastino^d tutorem et Bonumvasallum Ricium curatorem / (c. 203 v.) contradicere noluerunt quia de iure non poterant. Quare, viso instrumento dotis supradicte et certificati de dote suscipienda et danda ipsi Alde ex bonis Fulconis viri sui, arbitrio exstimatorum Ianue terras supradictas in solutum predicte dotis sue ei tradiderunt et deliberaverunt, Opiçone de Pastino tuente Obertinum et Caretam predictos et Bonovasallo Ricio pro eis curante. Testes Gregorius de^e Besso, Fraimundus de Molino, Willelmus de Molino, Iacobus^f ioculator, Curadus de Fondola, Raimundus de la Valle, Obertus de Molino. MCCI, indictione III^a, ultima die augusti,

inter mane et terciam. Et possessionem cum dominio ex predictis terris Alde predicte tradi fecerunt.

^a Raimundus de Mur: *in sopralinea su* Donatus Pelleiranus *depennato* ^b segue una d
con asta tagliata; forse iniziale di nome? ^c segue depennato que publi ^d segue depennato
curat ^e segue depennato Beffo ^f segue depennato çocolarì

637

1201, agosto 31, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori assegnano ad Alda figlia di Opizzo de Pastino e vedova di Folco de Marecio, alcune terre degli eredi del defunto Folco, situate in diverse località, per il recupero del suo antefatto di 20 lire.

Nel margine esterno: « pagavit denarios XVIII ». V. anche n. 636, 638.

Ianue, prope scalas Bacemi. Consules plebis Sauri Vasallus de Molino, Donatus Peleiranus, Marchus de Arenella et Raimundus de Muro laudaverunt quod Alda, filia Opiçonis de Pastino et uxor quondam Fulconis de Marecio, habeat et iure proprietatis teneat atque possideat peciam unam terre ubi dicitur Casale de Domo de Guilica ubi sunt harbores olivarum et ficuum, tabul(e) XVI ½; coheret inferius et de latere terra Bonivasalli Ricii, superius via et a quarta terra Oberti. Item peciam unam ubi est pauca vinea et harbores et domus^a tol(e) V; coheret inferius via, superius terra Rainaldi, a tercia terra Bonivasalli et a quarto^b terra Oberti. Item inferius de via peçolam unam terre ubi sunt IIII harbores olivarum. Has itaque terras predictas habeat Alda predicta in solutum librarum XX sui antefacti pro more civitatis Ianue quod olim vir suus Fulco ei fecerat. Hoc autem ideo factum est quoniam, mortuo viro suo Fulcone^c iam multo temporis spacio transacto, venit ante consules petere raciones suas et antefactum suum, ostendens publicum instrumentum sui antefacti. Unde consules, vocantes Opiçonem de Pastino tutorem et Bonumvasallum Ricium curatorem contradicere noluerunt quia de iure non poterant. Quare consules, viso instrumento antefacti sui et quia sic recipere debebat, arbitrio exstimatorum ipsas terras ei dederunt et pos-

sessionem cum dominio ex eis illi tradi fecerunt. Actum eodem loco et die
et coram eisdem testibus et ipsa hora, Opiçone de Pastino tuente minores
et Bonovasallo Ricio pro eis curante.

^a Corretto su domum ^b quarto: così ^c mortuo viro suo Fulcone: *in soprallinea*.

638

1201, settembre 1, Genova, *prope domum Willelmi Crispini maioris*

Giovanni di Montoggio dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Auda, figlia di Opizzo de Pastino de Ordolasco, 36 lire, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 27 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 636, 637.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Novi*, n. 169.

Ego Iohannes de Montobio confiteor accepisse a te Auda, uxore mea, filia Opiçonis de Pastino de Ordolasco, libras XXXVI denariorum Ianuensium nomine tue dotis et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi salve in bonis meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Aude, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) XXVII denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde pro sic attendendo universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue^a, prope domum Willelmi Crispini maioris^b. Testes Willelmus Crispinus iunior, Fabianus Crispinus, Nicola Capra, filius quondam Oglerii Capre, Vitalis de Nervio et Obertus, filius quondam Lafranci de Ponte. MCCI, inductione III^a, prima die septembbris, inter terciam et nonam.

^a Ianue: *in soprallinea* ^b maioris: *in soprallinea su iunioris depennato*.

1201, settembre 2, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Guglielmo Badatus di Capreno vende a Rubaldo Guercio di Camporotondo alcune terre in diverse località al prezzo di 8 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelms Badatus de Cavrano, pro precio soldorum VIII denariorum Ianuensium quos a te Rubaldo Guercio de Camporotundo accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi^a peciam unam terre plenam et vacuam loco qui dicitur in^b Casella; coheret ex tribus partibus terra emptoris et ab alia parte Fossatus de Panegial. Item vendimus tibi querterium quarterii alterius pecie terre et quarterii octenam subtus viam de Costa de Forçano; coheret inferius emptoris et filiorum Lafranci de Pallo, superius via et ab alia parte Willelmi / (c. 204 r.) Guercii. Cum omni quoque suo iure et commodo, ingressu et exitu tibi vendo^c cedo^d et trado et si plus valent tibi dono faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem autem et dominium ex predictis tibi tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Fulco, filius Fulconis de Camporotundo, Oliverius de Moçonar, Iohannes de Trosso et Martinus de Fondola. MCCI, inductione III^a, II die septembris^e, inter nonam et vesperum.

^a vendo tibi: ripetuto ^b segue depennato Casellis ^c nel testo vendimus ^d cedo:
ripetuto ^e segue depennato inter terciam et nonam.

1201, settembre 4, <Genova>, *ante domum Boiamontis Barlaire*

Rosso Archerius dichiara di aver ricevuto in accomendacione da Opizzo, figlio del defunto Villanus di Castello, 22 lire per commerciare nel territorio di Vienne.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Rubeus Archerius confiteor accepisse in accomendacione a te Opiçone quondam Villani de Castello libras XXII denariorum Ianuensium, quas tuo precepto in Vianensium^a causa mercandi portare debeo ad tuam forunam et quo ivero cum meis rebus et ibi eas implicare debeo in quadam re de qua tu Opiço et Willelmus Ghecius mecum loquuti estis et si ipsam rem non invenero, implicare debeo in rebus illis quas^b michi meliores esse videbuntur et Ianuam cum eis redire promitto ad fortunam negociacionis. In redditu vero capitale et proficuum in tua aut tui certi missi potestate debent poni et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere debeo et tu tres partes. Actum ante domum Boiamontis Barlaire. Testes Ansaldus, filius quondam Oglerii de Castro, et Opiço de Çocolis. MCCI, IIII die septembris, inter mane et terciam.

^a Vianensium: così, forse doveva precedere territorio ^b quas: *in sopralinea su quibus depennato.*

1201, settembre 4, <Genova>, *in domo Iohannis Longi*

Guglielmo, figlio del defunto Pietro de Braidemo, si impegna a pagare entro un anno 6 lire e ½ a Giovanni Longo in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo sui beni dei figli del defunto Ottobono di Chiavica.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus, filius quondam Petri de Braidemo, confiteor accepisse a te Iohanne Longo tantum de rebus filiorum quondam Otoboni de Clavica, unde promitto dare tibi aut tuo certo misso, renunciando exceptioni non numerate peccunie, per me vel meum missum libras VI $\frac{1}{2}$ denariorum Ianuen-sium usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Willelmus predictus ut supra solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Actum in domo Iohannis Longi predicti. Testes Iohannes Usura, Willelmus magister et Sanguinetus. Eadem die, inter terciam et nonam.

642

1201, settembre 5, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Nicola Barata di Asti, fratello ed erede di Guglielmo Barata, rilascia quietanza a Oberto Rosso di 6 lire e 8 soldi dovuti al defunto Guglielmo e di quanto appartenuto allo stesso.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Nicola Barata, Astensis, frater quondam Willelmi Barate, heres eiusdem Willelmi fratris mei, sicut paret ex testamento quod fecit^a Leonardus notarius in Bonifacio, facio tibi Oberto Rubeo finem, refutacionem et pactum de non petendo ex omni iure, ratione et actione quod vel quas aduersum te habeo vel habere possem occasione librarum VI, soldorum VIII, quas et quos tu dare debebas predicto fratri meo Willelmo et has libras VI, soldos VIII a te accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie. Insuper confiteor me habuisse totum id integre quod habuisti de rebus fratris mei predicti. Ad hec promitto tibi quod nullam controversiam faciam vel requisicionem per me vel per alium ullo modo occasione predictarum librarum VI, soldorum VIII vel occasione iam dictarum rerum que fuissent quondam fratris mei prescripti, alioquin promitto tibi stipulanti penam dupli de quanto requisicio facta esset vel lis mota fuisset. Unde, pro pena et pro predictis omnibus observandis, omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Actum

in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ubertus causidicus, Willelmus Calçaruea et Willelmus Muxius. V die septembris, inter mane et terciam.

^a quod fecit: *ripetuto*.

643

1201, settembre 8, <Genova>, *in domo Iohannis Longi*

Boneta, vedova di Balasius, si impegnava a pagare entro l'anno 6 lire e ½ a Giovanni Longo in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo sui beni del defunto Ottobono di Chiavica. Fiorenza, moglie di Simeon di Pavia si costituisce fideiussore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 204 v.) Ego Boneta, uxor quondam Balasii, confiteor accepisse a te Iohanne Longo tantum de rebus quondam Otoboni de Clavica, renuncian-do exceptioni non numerate peccunie, unde promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum libras VI ½ denariorum Ianuensium usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie^a et omni iuri. Insuper ego Florença, uxor Simeonis de Papia^b, in presencia et voluntate eiusdem mariti mei^c et iusu eius, constituo me propriam et principalem debitricem et solutricem predicti debiti, promittens tibi Iohanni Longo iam dicto ut supra solvere et completere si iam dicta Boneta non compleverit, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur et omni iuri et renuncio senatus consulto Velleiano et omni alii iuri. Et Simeom^d, vir eius, renunciavit omni suo iuri quo posset contravenire in aliquo et iusu suo et presencia facit hec uxor sua Florença. Actum in domo Iohannis Longi predicti. Testes Iohannes Usura, Simeo(n) de Papia predictus et Bonusiohannes Valcrosa. MCCI, inductione III^a, VIII die septembris, inter nonam et vesperum. Et ambe mulieres fecerunt consilio propinquorum suorum Simeonis de Papia et Iohannis Usuire.

^a et legi Iulie: *in soprallinea* ^b segue *depennato* constituuo me propriam ^c mei: *in soprallinea su* eiusque voluntate *depennato* ^d Simeom: così.

1201, settembre 15, <Genova>, *in fundico Pedicularum*

Bordella, sorella del defunto Pietro de Plaço, rilascia procura a Boiamontis de Arenella per rivendicare l'eredità del fratello Pietro Torto da ogni detentore della stessa, in particolare da Nicola di Busonengo, Giovanni Poncius e Raimondo della Valle.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Bordella, soror quondam Petri de Plaço, constituo te Boiamontem de Arenella meum certum procuratorem, specialiter ad hereditatem petendam quondam fratris mei Petri Torti predicti et ad omnia iura et actiones exercendas que michi competit sive competere possent contra quoslibet possidentes predictam hereditatem sive res hereditarias et specialiter contra Nicolam de Besunedego et contra Iohannem Poncium et Raimundum de la Valle, ita ut nullo modo michi liceat hoc mandatum revocare, sed sis meus procurator tamquam si lis tecum esset contestata et omnia quecumque feceris in predicta causa sive in agendo sive paccischendo vel transigendo promitto me omni tempore ratam habituram et non contraventuram. Promitto insuper tibi restituere omnes expensas quas iam fecisti in petenda predicta hereditate nomine Marchisini nepotis mei, renuncians senatus consulto Velleiano, et similiter expensas quas feceris pro eadem hereditate pro me petenda, ita tamen si optinueris vel aliquam partem iam dicte hereditatis in paccischendo consequutus fueris, de quibus expensis te inde debeo in tua parabola sine sacramento faciendo. Et si optinueris in tota hereditate, promitto tibi, nomine Marchisini cuius curator es, dare seu concedere medietatem hereditatis predicte, tractis prius omnibus expensis, et si in toto non optineres, medietate ipsius hereditatis in me reservata, superfluum sit Marchisini ita tamen ut^a expense ex predicta hereditate debeant detrahi, alioquin si contrafactum fuerit vel in revocando mandato vel in non habendo ratum seu in expensis non solvendis vel contra aliquod predictorum venero, promitto tibi stipulanti penam^b librarum VII dare. Unde, pro hac pena et predictis omnibus observandis, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, renuncians omni iuri quo possem contravenire et facio hec consilio Willelmi de Sauri notarii et Iohannis Usure, propinquorum meorum. Actum in fundico Pedicularum. Testes Gilbertus

causidicus et Iohannes Usura. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, XV die septembris, inter mane et terciam.

^a Segue depennato predicte ^b segue depennato dupli

645

1201, settembre 15, Bogliasco, *in arena*

Altadonna, vedova di Guglielmo di Arenella, e il figlio Marco vendono a Nicola de Borchis due terre ad Borchi al prezzo di 24 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 205r.) Nos Altadonna, uxor quandam Willelmi de Arenella, et Marchus, filius suus, pro precio soldorum XXIII denariorum Ianuensium quos a te Nicola de Borchis accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi duas pecias terre plenas et vacuas ad Borchi; coheret uni earum que dicitur Casella inferius Bonesominis, superius terra Sighembaldi, a latere terra tua que fuit Berte et ab^a alia parte Rubaldi de Morteo et Boresominis et filiorum Willelmi^b Gaidorri. Item vendimus tibi aliam peçolam ibi superius a domo Boresominis; coheret ei inferius domus Boresominis^c, superius ripa de Cessalego, a latere emptoris et ab alia parte Sighembaldi. Cum omni suo iure et commodo eas^d terras tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum exinde ammodo quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Actum in arena de Boiasco. Testes Muruellus de Ponte, Odo, filius Donati de Alegro, et Boiamons de Arenella. MCCI, indictione III, XV die septembris, inter nonam et vesperum.

^a ab: ripetuto

^b Willelmi: *in soprallinea*

^c Boresominis: *corretto*

^d corretto su eam

1201, settembre 15, *ad Mareci, in strata, prope terram Bonifacii,
filii q. Ingonis de Volta*

I coniugi Bonvassallo Ricius, figlio del defunto Ansaldo de Ponte, e Oliva, figlia di Ottone di Canepa, vendono a Pasquale de Rugoleço una terra supra Rugoleçum, ubi dicitur Caxina, al prezzo di 10 lire ½.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Bonusvasallus Ricius, filius quondam Ansaldi de Ponte, et Oliva, filia Otonis de la Caneva, iugales, pro precio librarum X ½ denariorum Ianuen-sium quas a te Paschale de Rugoleço accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam. Coheret ei inferius terra tui Paschalis, superius via, a latere terra Altedonne, uxoris olim Berri de Gallanego, et ab alio latere terra Marchisii Pulpar(ii), que sibi pertinet ex parte uxoris. Cum omni suo iure et commodo eam terram tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque in solidum et quisque nostrum ex hiis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Et ego Oliva predicta, faciens hec omnia consilio propinquorum meorum Amici, filii Marosi, et Willelmi de Ponte, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum ad Mareci, in strata prope terram Bonifa-cii, filii quondam Ingonis de Volta. Testes Fulco Follis de Florençana, Bonusvasallus de Rugoleço, Willelmus de Ponte et Obertus, filius quondam Lafranci de Ponte. XV die septembbris, inter nonam et vesperum.

1201, settembre 15, *ad Mareci, intra casale Bonifacii, filii q. Ingonis de Volta*

I coniugi Rubaldo de Via Mouça e Dulçana vendono a Bonvassallo Ricius, figlio del defunto Ansaldo de Ponte, una terra ad lo Pontem al prezzo di 6 lire e ½.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 205 v.) Nos Rubaldus de Via Mouça et Dulçana, iugales, pro precio librarum VI ½ denariorum Ianuensium quas a te Bonovasallo Ricio, filio quondam Ansaldi de Ponte, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam que michi Rubaldo predicto pervenit ex parte quondam avunculi mei Curadi de lo Podio ad lo Pontem. Coheret ei inferius via publica, superius terra Aideline, filie quondam filie^a Guile de Castelletto, ab alia parte terra Sancti Thome et ab alia parte Rainaldi de Ponte et tui emptoris. Cum omni suo iure et commodo eam terram tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valet tibi donamus faciendum quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque hereditibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoriçare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata et cetera. Quare et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Que omnia ego Dulçana faciens consilio propinquorum meorum Willemi de Ponte et Ansaldi de Merlo, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum ad Mareci, intra casale Bonifacii, filii quondam Ingonis de Volta. Testes Obertus, filius quondam Lafranci de Ponte, Willelmus de Ponte, Ansaldus de Merlo, Iohannes de Montobio. M^oCCT^o, indictione III^a, XV die septembbris, circa vesperum.

^a filie quondm filie: così.

1201, settembre 18, <Genova>, *sub porticu domus filiorum q. Ugonis Malloni*

Opizzo di Castello si impegn a pagare entro Natale 92 lire a Villanus di Castello in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da quest'ultimo, dando in pegno alcuni beni mobili.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Opico, filius quondam Villani de Castello, confiteor accepisse a te Rollando Mallono tantum de tuis rebus, renunciando exceptioni non numerate peccunie, unde promitto dare tibi aut tuo certo missso per me vel per meum missum libras LXXXIXII denariorum Iauensium usque proximum festum nativitatis Domini. Unde, pro sic attendendo et sic solvendo, do tibi in pignus et nomine pignoris obligo cebellinos XXXII et lorias XX et sportas V aluminis tali pacto quod si ad terminum hanc solutionem non fecero iam dictarum librarum LXXXIXII in denariis numeratis, possis has res vendere, pignorare, alienare et tuum beneplacitum facere et tuam solutionem iam dictorum denariorum suspicere, et si defecerint ego complere promitto et si superfuerit michi restituere debes. Quas res promitto tibi semper et cui eas dederis et habere statueris^a vel obligaveris semper legitime defendere et auctoriare et nullam molestiam^b ipsis alienatis facere nullamque litem moveare, alioquin si ut supra legitur non^c attendero vel contra aliquod predictorum venero vel si ita ut supra legitur non fuerit observatum, penam dupli bona pignori intrare. Actum sub porticu domus filiorum quondam Ugonis Malloni. Testes Iohannes guardator, Ratus censarius et Ferarius censarius^d et Iohannes de Sancto Matheo. MCXI, indictione III^a, XVIII die septembri, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato semper ^b molestiam: *in sopralinea* ^c non: *in sopralinea*
^d segue depennato MCLXXXIX

1201, settembre 22, <Genova>, *prope domum de Orto q. Enrici Nepitelle*

Ogerio Boleto dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Iardina, figlia del defunto Enrico Nepitella, 191 lire e 2 soldi, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 100 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Oglerius Bolletus confiteor accepisse pro dote et patrimonio tui Iardine, uxoris mee, filie quondam Enrici Nepitelle, libras centum nonaginta et unam et soldos^a II denariorum Ianuensium et de ipsis me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie seu non solute dotis, et volo ut sint tibi salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium / (c. 206 r.) per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Iardine, predicte uxori mee, tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras) centum denariorum Ianuensium. Et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Unde, pro hiis omnibus et sic attendendo, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum prope domum de Orto quondam Enrici Nepitelle. Testes Baldiçonus Streiaporcus, Willelmus quondam Enrici Nepitelle et Calvus Respectus. MCCI, inductione III, XXII die septembbris, inter terciam et nonam^b. Cartas que olim facte fuerunt de dote Iardine predicte a viro suo Oglerio Bolleto cassarunt, ista carta predicta solummodo firma et rata perseverante, et in predicta dote solverunt Willelmus Nepitella et Oglerius, frater eius, soldos XLVIII plus quam alii cognati Oglerii Bolleti.

^a Segue depennato IIII ^b inter terciam et nonam: posto dopo Oglerius frater con segno di richiamo.

1202, settembre 22, <Genova>, *prope domum de Orto q. Enrici Nepitelle*

Ogerio Boleto dichiara di aver ricevuto in accomendatione da Marca, figlia del defunto Pietro, 3 lire per commerciare in Sicilia.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Oglerius Bolletus confiteor accepisse a te Marca, filia quondam Petri, in accomendatione libras III, quas in Siciliam et quo voluero causa mercandi portare deboeo. In reditu et cetera. Et extracto tuo capitali, lucri quartam partem habere deboeo et tu tres partes, Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et in ipsa hora.